
Công ty Cổ phần du lịch Mê Kông – Mỹ Tho 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “ Khách sạn Mêkông - Mỹ Tho”             1 
 

MỤC LỤC 
 

Chương I ................................................................................................................... 6 
THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ..................................................................... 6 
1. Tên chủ cơ sở ..................................................................................................... 6 
2. Tên cơ sở ............................................................................................................ 6 
3. Công suất, công nghệ, sản phẩm sản xuất của cơ sở ......................................... 8 
[...]
bảo trì. 
 

Phòng 
kinh 

doanh 
 
 

Giám 
đốc nhà 

hàng 

 

Bếp 
trưởng 

Bộ 
phận 

an 
ninh 

 Phòng 
kế toán 
 

Phòng 
nhân 

sự 

Bộ phận 
ẩm thực 



Công ty Cổ phần du lịch Mê Kông – Mỹ Tho 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “ Khách sạn Mêkông - Mỹ Tho”             16 
 

 
Ngày 28/9/2015 Khách sạn MêKông - Mỹ đã hoàn thành việc xây dựng 02 Hệ 

thống xử lý nước thải và đưa vào hoạt động từ tháng 10/2015 với 01 Hệ thống xử 
lý nước thải công suất 40 m3/ngày đêm và 01 Hệ thống xử lý nước thải công suất 
160 m3/ngày đêm.  

Hệ thống xử lý nước thải có nhiều ưu điểm, tiết kiệm chi phí khi vận hành lâu 
dài và đảm bảo nước thải đầu ra đạt QCVN 14:2010/BTNMT, Cột A 



Công ty Cổ phần du lịch Mê Kông – Mỹ Tho 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “ Khách sạn Mêkông - Mỹ Tho”             17 
 

Chương II 
SỰ PHÙ HỢP CỦA CƠ SỞ VỚI QUY HOẠCH, KHẢ NĂNG 

CHỊU TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG 
 

1. Sự phù hợp của cơ sở với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy hoạch 
tỉnh, phân vùng môi trường  

- Về quy hoạch ngành du lịch: Khách sạn MêKông - Mỹ Tho phù hợp với 
Quy hoạch phát triển du lịch Tiền Giang giai đoạn 2011 – 2020 và tầm nhìn đến 
năm 2025. Thành phố Mỹ Tho là đô thị loại 1, thuộc nhóm vùng kinh tế - đô thị 
trung tâm, có vai trò là vị trí trung tâm hành chính, chính trị, kinh tế, văn hóa, xã 
hội, khoa học công nghệ của tỉnh Tiền Giang. Thành phố có 11 phường và 06 xã; 
có sông Tiền và Quốc lộ 1 chạy qua, có Quốc lộ 50 đi về các huyện Gò Công và 
Tỉnh lộ 864 chạy dọc sông Tiền lên Cai Lậy, Cái Bè. Có Quốc lộ 60 và cầu Rạch 
Miễu nối thành phố Mỹ Tho với tỉnh Bến Tre. Từ thành phố Mỹ Tho có thể dễ 
dàng đi bằng đường thủy hay bằng đường bộ lên thành phố Hồ Chí Minh hoặc 
xuống các tỉnh đồng bằng sông Cửu Long ra biển, hay Thủ đô Phnongpenh 
(Campuchia). Trong thành phố có con rạch quan trọng là Bảo Định chia thành phố 
Mỹ Tho thành 2 khu vực tả ngạn và hữu ngạn. Với vai trò và vị trí quan trọng là 
cầu nối giữa các tỉnh Miền Đông nói chung, thành phố Hồ Chí Minh nói riêng với 
các tỉnh Miền Tây thì việc xây dựng cơ sở vật chất phục vụ ngành du lịch, góp 
phần phát triển kinh tế tỉnh Tiền Giang là phù hợp và rất cần thiết. 

- Về quy hoạch xây dựng vùng: Theo Phân viện Quy hoạch Đô thị - Nông 
thôn miền Nam. Quy hoạch xây dựng vùng TP. Hồ Chí Minh có phạm vi trùng với 
ranh giới vùng kinh tế trọng điểm phía Nam. Theo đó, Tiền Giang được xác định là 
hành lang phát triển đô thị phía Tây Nam, là vùng động lực phát triển cấp vùng 
theo trục thành phố Hồ Chí Minh - Tiền Giang kết hợp không gian đô thị - công 
nghiệp - dịch vụ tổng hợp, công nghiệp chế tác, công nghiệp nhẹ, kỹ thuật cao và 
hỗ trợ phát triển các công nghiệp chế biến của vùng đồng bằng phía Nam. Tiền 
Giang trong có điều kiện để phát triển du lịch, dịch vụ nếu phát huy tốt, những điều 
kiện này sẽ là động lực công nghiệp hóa. Chính vì vậy việc xây dựng khách sạn 4 
sao là một trong những mục tiêu mà UBND tỉnh giao Công ty Cổ phần Du lịch 
MêKông - Mỹ Tho thực hiện. 
2. Sự phù hợp của cơ sở đối với khả năng chịu tải của môi trường 

Trong quá trình hoạt động Khách sạn MêKông - Mỹ Tho chỉ phát sinh nước 
thải sinh hoạt, chất thải rắn sinh hoạt, chất thải nguy hại.  



Công ty Cổ phần du lịch Mê Kông – Mỹ Tho 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “ Khách sạn Mêkông - Mỹ Tho”             18 
 

- Đối với nước thải sinh hoạt được thu gom vào hệ thống xử lý nước thải đạt 
cột A QCVN 14:2008/BTNMT Quy chuẩn trước khi thải vào hệ thống thoát nước 
chung của thành phố Mỹ Tho nằm trên đường Lê Thị Hồng Gấm.  

- Chất thải rắn sinh hoạt được thu gom hàng ngày và thuê đơn vị có chức năng 
thu gom xử lý (đính kèm hợp đồng ở phần phụ lục). 

- Chất thải rắn nguy thại được thu gom lưu chứa tạm thời trong kho chứa chất 
thải nguy hại và định kỳ chuyển giao cho đơn vị liên kết là Công ty Trách nhiệm 
hữu hạn Thuận Phú - Đại diện pháp luật: NGUYỄN PHƯƠNG BÌNH có chức 
năng vận chuyển xử lý. 

Do đó đối với những tác động phát sinh từ quá trình thực hiện Khách sạn 
MêKông - Mỹ Tho và các biện pháp giảm thiểu đang thực hiện thì cơ bản phù hợp 
với khả năng chịu tải của môi trường. 
 

 
 
 
 



Công ty Cổ phần du lịch Mê Kông – Mỹ Tho 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “ Khách sạn Mêkông - Mỹ Tho”             19 
 

Chương III 
KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 
 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải: 
1.1. Thu gom, thoát nước mưa 
 Nước mưa chảy tràn: theo quy ước thì nước mưa chảy tràn là loại nước thải 
sạch có thể thải thẳng ra ngoài môi trường. Do đó nước mưa chảy tràn trên mái và 
sân thượng của khách sạn được thu gom theo các rãnh và các ống nhánh chạy trong 
sàn tầng thượng tự chảy xuống sênô, rồi thoát tập trung vào các ống dẫn đứng bằng 
nhựa có đường kính từ ф90 - ф114 đặt trong hộp ghen ở phía ngoài khách sạn. 
Nước mưa chảy tràn được đưa thẳng xuống tầng trệt, chảy vô hệ thống hố ga 800 x 
800 và cống ф500 thu gom nước mưa tập trung của khách sạn rồi thải vào hệ thống 
cống thoát nước chung trên đường Lê Thị Hồng Gấm và đường Tết mậu Thân. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hình 3. 1: Sơ đồ hệ thống thu gom nước mưa 
Hiện tại hệ thống thoát nước mưa của Khách sạn có khả năng tiêu thoát nước 

tốt. 
1.2. Thu gom, thoát nước thải 
 Công trình thu gom nước thải 

Nước thải sinh hoạt từ các khu vực phát sinh cũng được thu gom bằng các ống 
nhánh chạy trong khách sạn rồi dẫn thoát tập trung vào các ống dẫn đứng đặt trong 
hộp ghen bên ngoài khách sạn. - Nước thải phát sinh tại từng khu vực phát sinh 
nước thải được thu gom theo đường ống nhựa PVC tùy theo lưu lượng  phát sinh 
mà có đường kính ф 60, ф 90, ф 114  dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

Từ ống đứng nước được đưa vô hầm phân với ống đứng thoát phân; còn ống 
thoát nước sinh hoạt được đưa thẳng vô hố ga thu nước thải trước xử lý. Từ hầm 
phân nước được xử lý sơ bộ xong cũng sẽ dẫn thoát chung vào hố ga thu gom nước 
thải trước xử lý. Sau đó nước thải được xử lý đạt QCVN 14:2008 BTNMT, cột A 

Nước mưa từ các 
tầng, sân thượng 

Ống nhựa PVC  
ф90 - ф114 

Hố ga  
800 x 800 

Cống thoát nước 
chung 

Nước mưa từ khu 
vực sân bãi 



Công ty Cổ phần du lịch Mê Kông – Mỹ Tho 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “ Khách sạn Mêkông - Mỹ Tho”             20 
 

trước khi thải chung vào hệ thống thoát nước mưa của khách sạn và vào hệ thống 
cống thoát nước chung của thành phố Mỹ Tho. 

- Đối với nước thải từ nhà vệ sinh: các ống dẫn nhánh bằng nhựa PVC đường 
kính ф 114 đối với nước bồn cầu và ф60 đối với nước từ lavabo, tiểu, sàn với độ 
dốc i = 0,02. 

- Đối với nước thải từ nhà bếp: các ống dẫn nhánh bằng nhựa PVC đường 
kính ф60 - ф90.  

- Đối với nước thải từ nhà giặt: ống dẫn nhánh bằng nhựa PVC đường kính 
ф90. 
  Công trình thoát nước thải: 

Nước thải sau xử lý từ 02 hệ thống xử lý nước thải tự chảy theo đường ống 
nhựa HDPE đường kính 500 dài khoảng 10m thải vào 02 hố ga rồi vào hệ thống 
cống thoát nước chung của thành phố Mỹ Tho trên đường Lê Thị Hồng Gấm. 
 - Điểm xả nước thải sau xử lý: 2 Điểm xả nước thải tại 2 hố ga phía sau 
Khách sạn trên đường Lê Thị Hồng Gấm; điểm xả có vị trí và thiết kế phù hợp với 
yêu cầu kỹ thuật theo quy định.  
 - Sơ đồ minh họa tổng thể mạng lưới thu gom, thoát nước thải (đính kèm phụ 
lục). 
1.3. Xử lý nước thải 

Nguồn nước thải của khách sạn được chia ra làm 3 nguồn thải chính bao gồm: 
- Nước thải từ nhà vệ sinh được thu gom và xử lý bằng hầm tự hoại để giảm 

thể tích cặn và các thành phần ô nhiễm trong nguồn nước thải. 
- Nước thải nhà bếp: Nước thải được thu gom về hệ thống bể tách mỡ nhằm 

loại bỏ dầu mỡ thừa để tránh tắc nghẽn đường ống, thiết bị và làm ảnh hưởng đến 
quá trình vận hành vi sinh. 

- Nước thải nhà giặt và nước lọc từ hồ bơi: Nước thải giặt là được thu gom về 
bể trung hòa pH nhằm điều chỉnh pH trong nước, tránh ảnh hưởng đến hoạt động 
hệ thống phía sau, giảm tình trạng nổi bọt cho hệ thống. Nước hồ bơi được xử lý 
lọc, khử trùng liên tục; nước lọc thải bỏ hàng ngày không nhiều, trung bình từ 0,5 
– 1 m3/ngày.   

 Nước thải từ nhà vệ sinh  
Nước thải nhà vệ sinh được xử lý sơ bộ bằng hầm tự hoại 03 ngăn sau đó đấu 

nối vào hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt của Khách sạn. 
- Hầm tự hoại có dạng hình chữ nhật. Nước thải từ các khu vệ sinh thoát 

xuống hầm tự hoại và qua lần lượt các ngăn trong hầm, các chất cặn lơ lửng dần 
dần lắng xuống đáy hầm. Thời gian lưu nước trong hầm dao động 3 - 6 tháng, cặn 
lắng sẽ bị phân hủy yếm khí trong ngăn yếm khí. Sau đó nước thải qua ngăn lắng 



Công ty Cổ phần du lịch Mê Kông – Mỹ Tho 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “ Khách sạn Mêkông - Mỹ Tho”             21 
 

và thoát ra ngoài theo ống dẫn. Lượng bùn dư sau thời gian lưu thích hợp sẽ được 
thuê xe hút chuyên dụng (loại xe hút hầm cầu). 

- Trong mỗi hầm tự hoại đều có ống thông hơi để giải phóng lượng khí sinh ra 
trong quá trình lên men kị khí và để thông các ống đầu vào, đầu ra khi bị nghẹt. Ưu 
điểm chủ yếu của hầm tự hoại là có cấu tạo đơn giản, quản lý dễ dàng và có hiệu 
quả xử lý tương đối cao. Nước sau khi được xử lý bằng hầm tự hoại sẽ theo ống 
dẫn chảy về hệ thống thu gom nước thải tập trung. Cấu tạo hầm tự hoại được trình 
bày trong hình. 

Hình 3. 2: Cấu tạo hầm tự hoại 

 

 - Số lượng hầm tự hoại: 7 hầm. 
 - Thể tích:  2 hầm lớn: V = Dài x Rộng x Cao = 10m x 2m x 2m = 40 m3. 

5 hầm nhỏ: V = Dài x Rộng x Cao = 6m x 2m x 2m = 24m3. 
 Hệ thống xử lý nước thải tập trung 

Khách sạn có 2 hệ thống xử lý nước thải. Do tính chất địa hình và tính chất 
kinh doanh của khách sạn nên nước thải được chia làm 2 dòng thải và đưa về 2 hệ 
thống xử lý riêng biệt. 
 - Hệ thống xử lý nước thải 1: công suất 40m3/ngày đêm; thu gom và xử lý 
nước thải tại Khu B: gồm khu dịch vụ, Massage, karaoke...  
 - Hệ thống xử lý nước thải 2: công suất 120m3/ngày đêm; thu gom và xử lý 
nước thải Khu A gồm nước thải từ khối ngủ, nhà hàng, phòng hội  nghị... và khu C 
gồm nước thải từ nhà giặt và nước lọc hồ bơi... 

2 Hệ thống xử lý nước thải sử dụng công nghệ xử lý giống nhau. 
 

 
 
 
 
 
 

Chảy vào 
hệ thống 

xử lý 
  

 
  

 

NGĂN 
CHỨA 

Ớ  

NGĂN 
LẮNG  

NGĂN LỌC  
 

Nước 
thải 

 
 

 

Hố 
 



Công ty Cổ phần du lịch Mê Kông – Mỹ Tho 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “ Khách sạn Mêkông - Mỹ Tho”             22 
 

 
 

Hình 3. 3: Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải 
* Thuyết minh công nghệ xử lý của hệ thống xử lý nước thải: 

Nước thải phát sinh từ các hoạt động, nấu ăn, vệ sinh... tùy khu vực phát sinh 
sẽ được thu gom vào hệ thống ống ngầm và dẫn về hệ thống xử lý nước thải riêng 
biệt gần khu đó nhất (khu A,C vào HTXL nước thải công suất 120m3/ngày đêm; 
khu B vào HTXL nước thải công suất 40m3/ngày đêm). Trước khi vào hệ thống xử 
lý, nước thải sẽ được dẫn qua song chắn rác với cấu tạo đặc biệt của song chắn rác 

CÁC NGUỒN THẢI KHÁC MÁY 
THỔI KHÍ 

NƯỚC RA ĐẠT MỨC A 
QCVN 14: 

 

2008 BTNMT 

ĐƯỜNG NƯỚC 

HÓA CHẤT 

ĐƯỜNG KHÍ 

ĐƯỜNG BÙN 

JAVEL 

SONG CHẮN RÁC 

BỂ ĐIỀU HÒA 

BỀ  SINH HỌC HIẾU KHÍ  

BỂ KHỬ TRÙNG   

LỌC THAN  
 

 

 

         
  

 
 

BƠM 

BỂ SINH HỌC THIẾU KHÍ 

B Ể  L ẮNG 

: 
. 

BỂ PHÂN HỦY BÙN 

HÚT BÙN  

TU?N HOÀN 

   
 

BƠM 

BỂ PHỐT  - SEPTIC 

NƯỚC THẢI TỪ  
CÁC KHU WC 

BƠM 

PAC 



Công ty Cổ phần du lịch Mê Kông – Mỹ Tho 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “ Khách sạn Mêkông - Mỹ Tho”             23 
 

những mảnh vụn, cặn bẩn có kích thước lớn lẫn trong nước sẽ được tách ra khỏi  
nước thải: 

+ Nước thải từ nhà vệ sinh sau xử lý yếm khí sẽ được đưa sang ngăn chứa 
nước trong và dẫn vào bể điều hòa 

+ Nước thải từ khu vực nhà bếp của nhà hàng sẽ được đưa vào bể tách mỡ để 
loại bỏ dầu mỡ và váng nổi ra khỏi dòng nước. Sau đó, nước thải được đưa sang bể 
điều hòa. Tại bể này có bố trí thiết bị tách rác để loại bỏ rác có kích thước lớn ra 
khỏi dòng nước. 

+ Các dòng nước thải khác trong khách sạn cũng được thu gom và đưa thẳng 
về bể điều hòa. 

Bể điều hòa có chức năng điều hòa, ổn định lưu lượng và thành phần các chất 
ô nhiễm trước khi đưa qua công đoạn xử lý sinh học. Trong bể này có đặt 02 bơm 
nước thải (dạng ly tâm đặt chìm, 1 chạy 1 nghỉ) luân phiên bơm sang bể xử lý sinh 
học.  

Bể xử lý sinh học, sử dụng công nghệ thiếu khí (Anoxic) kết hợp hiếu khí 
(Aeroten) để xử lý các chất ô nhiễm hữu cơ có trong nước thải. Tại khu vực bể sinh 
học thiếu khí - Anoxic các vi sinh vật thiếu khí sẽ phân huỷ Nitơ, Phốt pho và một 
phần chất hữu cơ có trong nước thải. Hệ thống phân phối khí dạng bọt thô được lắp 
đặt dưới đáy bể để tăng cường khả năng đảo trộn và tách bỏ khí N2. Trong bể này, 
sử dụng đệm vi sinh cố định trong bể, các giá thể đệm này có tác dụng làm tăng 
diện tích tiếp xúc giữa vi sinh vật và nước thải đồng thời cố định và lưu giữ lại một 
phần bùn sinh học. Nước sau khi qua bể thiếu khí sẽ tự chảy sang bể sinh học hiếu 
khí.  

Trong ngăn bể hiếu khí - Aeroten, nước thải được trộn đều với bùn hoạt tính 
tuần hoàn bằng hệ thống phân phối khí dạng bọt mịn được lắp đặt dưới đáy bể. 
Trong bể này xảy ra các phản ứng sinh hóa: vi sinh vật hiếu khí (bùn hoạt tính) sử 
dụng Oxy để Oxy hóa thức ăn (Các chất ô nhiễm trong nước thải) và dinh dưỡng 
(N, P) thành CO2, nước và một phần tổng hợp thành tế bào vi sinh vật mới. Kết 
quả là nước thải sau xử lý được làm sạch. Oxy cung cấp cho quá trình được thực 
hiện bởi các máy thổi khí qua hệ thống phân phối khí dạng bọt mịn được lắp đặt 
dưới đáy bể. 

Hỗn hợp nước – bùn vi sinh từ bể sinh học được đưa qua bể lắng thứ cấp, tại 
đây, dưới tác dụng của trọng lực, và chất keo tụ PAC được bơm vào làm tăng hiệu 
quả lắng của bùn được lắng xuống dưới đáy bể. Nước trong tràn ra ngoài từ máng 
thu trên bề mặt sang bể khử trùng. Tại bể khử trùng, nước thải sẽ được trộn đều với 
hóa chất NaClO cung cấp bởi hệ thống bơm định lượng, dưới tác dụng của dòng 
hóa chất này, các vi sinh vật nguy hại sẽ bị tiêu diệt. Sau khử trùng, nước thải được 



Công ty Cổ phần du lịch Mê Kông – Mỹ Tho 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “ Khách sạn Mêkông - Mỹ Tho”             24 
 

bơm lọc qua bồn lọc than hoạt tính để loại bỏ triệt để các cặn lơ lửng. Nước thải 
sau xử lý đạt QCVN 14:2008 BTNMT, cột A và thải ra nguồn tiếp nhận là cống 
thoát nước chung của thành phố Mỹ Tho.  

Bùn hoạt tính sinh ra trong quá trình xử lý hiếu khí sẽ được bơm tuần hoàn lại 
1 phần, một phần bùn dư sẽ được bơm về ngăn chứa cặn của bể phốt, tại đây bùn 
tiếp tục được phân hủy để làm giảm dung tích chứa. Bùn đặc sau quá trình phân 
hủy bùn được lắng xuống đáy bể và định kỳ được bơm hút đi bởi xe chuyên dụng 
của Công ty môi trường đô thị. 

Bảng 3. 1: Kích thước xây dựng của các bể trong hệ thống xử lý nước thải 

STT Tên bể 
Khích thước (m) 
D x R x C (m3) 

Vật liệu  

I Hệ thống xử lý nước thải 40 m3 
1 Hố ga thu nước 0,8 x 0,8 x 1,5 BTCT 
2 Bể thu gom điều hòa 2,0 x 1,7 x 3,0 BTCT 

3 Bể xử lý sinh học hiếu khí (2 bể) 2,4 x 1,5 x 3,0 
2,4 x 1,7 x 3,0 

BTCT 

4 Bể lắng  1,7 x 1,7 x 3,05 BTCT 

5 Bể khử trùng (2 bể) 1,7 x 0,5 x 3,0 BTCT 

6 Bể trung gian 1,25 x 1,25 x 3,0 BTCT 

7 Bể nén bùn 2,0 x 0,5 x 1,6 BTCT 

II Hệ thống xử lý nước thải 120 m3   
1 Hố ga thu nước 0,8 x 0,8 x 1,5 BTCT 

2 Bể thu gom điều hòa 2,4 x 2,0 x 3,0 BTCT 

3 Bể xử lý sinh học hiếu khí (4 bể) 2,0 x 2,0 x 3,0 
3,0 x 1,8 x 3,0 

BTCT 

4 Bể lắng (2 bể) 2,0 x 2,0 x 3,75 BTCT 

5 Bể khử trùng (2 bể) 2,0 x 0,8 x 3,0 BTCT 

6 Bể trung gian 1,5 x 1,5 x 3,0 BTCT 

7 Bể nén bùn 2,4 x,0,8,x 2,0 BTCT 
 
 
 
 
 
 



Công ty Cổ phần du lịch Mê Kông – Mỹ Tho 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “ Khách sạn Mêkông - Mỹ Tho”             25 
 

Bảng 3. 2: Danh sách các thiết bị trong hệ thống xử lý nước thải 

STT Tên thiết bị Đơn vị 
tính Số lượng  

I Hệ thống xử lý nước thải 120 m3 
1 Song chắn rắc bộ 1 
2 Bơm nước thải tại hố thu (bơm chìm) cái 3 
3 Bơm bùn tuần hoàn bể lắng  cái 4 
4 Bồn lọc áp lực cái 2 
5 Bơm định lượng hóa chất khử trùng và keo tụ cái 4 
6 Bơm nước thải tại hố thu (bơm ngang) cái 2 
7 Máy thổi khí cái 2 
8 Bộ pha chế hóa chất cái 2 
9 Ống lắng  - phân phối trung tâm bể lắng   bộ 2 
10 Giá thể vi sinh bám m3 46 
11 Hệ thống đường ống , van kỹ thuật Hệ thống 1 
12 Hệ thống điện điều khiển, tủ điện Hệ thống 1 
II Hệ thống xử lý nước thải 40 m3 
1 Song chắn rắc bộ 1 
2 Bơm nước thải tại hố thu (bơm chìm) cái 2 
3 Đĩa phân phối khí cái  
4 Máy cấp khí cái 2 
5 Bơm bùn thải nhúng chìm bể lắng cái 2 

6 
Bồn pha dung dịch Chlorine và chất keo tụ 
PAC 

cái 
2 

7 Bồn lọc áp lực cái 2 
8 Bơm định lượng hóa chất khử trùng và keo tụ  cái 2 
9 Bơm nước thải tại hố thu  trục ngang cái 2 
10 Ống lắng  - phân phối trung tâm bể lắng   bộ 2 
11 Giá thể vi sinh bám m3 15,36 
12 Hệ thống đường ống , van kỹ thuật Hệ thống 1 
13 Hệ thống điện điều khiển, tủ điện Hệ thống 1 

 
 



Công ty Cổ phần du lịch Mê Kông – Mỹ Tho 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “ Khách sạn Mêkông - Mỹ Tho”             26 
 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 
 Các nguồn phát sinh 

- Bụi và khí thải phát sinh từ hoạt động phương tiệng giao thông của khách, 
nhân viên, ra vào khách sạn và của các nhà cung cấp hàng hóa thiết yếu phục vụ 
cho hoạt động của khách sạn. 

- Khí thải phát sinh từ hoạt động của máy phát điện dự phòng; 
- Khí thải và mùi phát sinh từ quá trình lên men kỵ khí các chất hữu cơ tại khu 

vực lưu chứa chất thải rắn; 
- Mùi hôi phát sinh từ quá trình lên men kỵ khí các chất hữu cơ từ các đơn 

nguyên của hệ thống xử lý nước thải; phát tán sol khí từ hệ thống xử lý nước thải; 
 Biện pháp xử lý bụi, khí thải 

Các tác động của bụi, khí không đáng kể nên khách sạn thực hiện các biện 
pháp giảm thiểu như sau: 

a. Khí bụi từ hoạt động giao thông trong khu vực khách sạn 
- Bố trí cây xanh, thảm cỏ nhằm giảm thiểu ô nhiễm không khí tại bãi đổ xe, 

phân khu dịch vụ du lịch, trồng cỏ, cây xanh hai bên đường giao thông; cải thiện 
cảnh quan  khuôn viên Khách sạn. 

- Thường xuyên phun, tưới nước đường nội bộ nhằm làm sạch bụi, lắp đặt hệ 
thống phun nước dạng tia tại các bãi cỏ, vườn hoa vừa tưới cây vừa đảm bảo độ ẩm 
và cải thiện vi điều kiện vi khí hậu tại khuôn viên khách sạn. 

- Hướng dẫn, nhắc nhở nhân viên và du khách tắt máy xe khi vào khu vực sân 
bãi khách sạn. 

b. Khí thải từ quá trình đun nấu 
- Chỉ sử dụng nhiên liệu sạch như điện, khí gas. 
- Lắp đặt hệ thống hút khói ở mỗi bếp nấu ăn. 
- Bố trí khu nhà bếp thông thoáng nhưng cách ly với khu ăn uống, nghỉ 

dưỡng. 
c. Khí thải từ hoạt động của máy phát điện dự phòng 

- Bố trí máy phát điện tại khu vực riêng biệt; 
- Khách sạn  sử dụng máy phát điện có bộ lọc khói thải để hạn chế phát thải ra 

môi trường. Mặc khác do máy điện dự phòng không hoạt động thường xuyên, chỉ 
hoạt động khi bị cúp điện hoặc hệ thống điện của khách sạn gặp sự cố nên lượng hí 
thải ra không nhiều. Khách sạn lại có khuôn viên rộng rãi thông thoáng nên không 
ảnh hưởng đến môi trường không khí xung quanh. 

d. Mùi hôi từ khu vực chứa chất thải rắn sinh hoạt 
- Chất thải rắn sinh hoạt được thu gom và phân loại tại nguồn;  
- Bố trí thùng rác có nắp đậy để tránh phát tán mùi hôi ra không khí; 



Công ty Cổ phần du lịch Mê Kông – Mỹ Tho 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “ Khách sạn Mêkông - Mỹ Tho”             27 
 

- Chất thải rắn sinh hoạt không thể tái chế được thu gom thuê đơn vị có chức 
năng đem đi xử lý hàng ngày, không để tồn đọng 

- Chất thải hữu cơ từ hoạt động của bếp ăn cũng được thu gom để đúng nơi 
quy định và lưu giữ trong phòng lạnh trước khi đem đi xử lý trong ngày; dùng làm 
thức ăn cho vật nuôi, không để qua đêm sẽ bị phân hủy gây mùi hôi thối; 

- Sử dụng các chế phẩm vi sinh xử lý và hạn chế phát sinh mùi hôi. Các chế 
phẩm vi vinh này được phun trực tiếp vào các nguồn có khả năng phát sinh mùi 
hôi khi cần thiết; 

- Thường xuyên vệ sinh, dội rửa khu tập kết chất thải 
e. Mùi hôi từ hệ thống xử lý nước thải 

- Bố trí khu vực xử lý nước thải tập trung ở cuối hướng gió, phía sau khách 
sạn. 